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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Повышение доступности качест-

венного образования, соответствующего требованиям инновационного

развития экономики, современным потребностям общества, является

стратегической целью государственной политики в области образова-

ния на 2012–2020 годы. В настоящее время осуществляется масштаб-

ная модернизация высшего профессионального образования. Предпри-

нимаемые меры можно представить в трех направлениях:

а) реализуется компетентностный подход, обеспечивающий взаимо-

связь академических знаний и практических умений и являющийся

одним из главных условий развития системы высшего профессиональ-

ного образования; б) вносятся существенные коррективы в профессио-

нальную, специальную подготовку студентов; в) пересматриваются

методы, формы и технологии вузовской подготовки.

В нормативных актах федерального уровня: «Концепция Феде-

ральной целевой программы развития образования на 2011–2015 го-

ды»; «Стратегия развития науки и инноваций в Российской Федерации

на период до 2015 года»; «Концепция модернизации российского обра-

зования на период до 2020 года» и других в первую очередь говорится

о расширении использования современных образовательных техноло-

гий, обеспечивающих осваивание обучающимися компетентностей, и

широком системном распространении модульных программ профес-

сиональной подготовки, обеспечении возможности выстраивания сту-

дентами и учащимися индивидуальных образовательных траекторий.

Результат обучения студентов стали рассматривать как уровень

развитости их профессиональной компетентности. Особое место среди

компетентностей будущего педагога профессионального обучения за-

нимает учебно-познавательная компетентность (УПК), которая может

эффективно содействовать личностному росту, осмысленному и внут-

ренне мотивированному учению, развитию обучающихся как творче-

ских личностей. Учебно-познавательная компетентность, являясь клю-

чевой, рассматривается нами как фактор, образовывающий методы и

способы познавательной деятельности, влияющий на возрастание

учебной мотивации и познавательной активности, позволяющий зани-

маться самообразованием в течение всей жизни, обеспечивающий го-

товность к продуктивной практической деятельности.

В исследовании проблемы УПК мы опирались на работы в области

профессионального образования С. Я. Батышева, В. А. Ермоленко,

В. М. Монахова, A. M. Новикова Т. И. Шамовой и других. Теории обу-
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чения педагогов в области дизайна посвящены труды М. А. Коськова,

С. М. Михайлова, Е. А. Розенблюма и других.

Идеи компетентностного подхода в образовании в последние годы

активно рассматриваются многими авторами: В. И. Байденко,

В. А. Болотовым, Э. Ф. Зеер, Г. И. Ибрагимовым, A. M. Новиковым,

В. В. Сериковым и др. Теоретический анализ литературных источников

показал, что компетентностный подход представлен на разных уров-

нях: проанализированы содержание и структура основных понятий

«компетенция» и «компетентность» (В. И. Андреев, A. M. Аронов,

А. И. Забалуева, Д. А. Иванов, Л. Ф. Иванова, В. А. Кальней, К. Г.

Митрофонова, Дж. Равен, О. В. Соколова, И. Д. Фрумин,

A. B. Хуторской, С. Е. Шимов, Б. Г. Шедровицкий); определен основ-

ной набор ключевых компетенций: (В. Хутмахер, A. B. Хуторской);

разработана структура основных компетенций (И. А. Зимняя).

Понятие учебно-познавательной компетенции сформулировано в

работах В. И. Байденко, С. Г. Воровщикова, A. B. Хуторского.

По результатам анализа психолого-педагогических исследований

одним из наиболее эффективных средств развития учебно-

познавательной компетентности является модульно-рейтинговое обу-

чение, в котором учебно-программный материал распределяется по

определенным темам (модулям) с обязательным указанием цели, задач

процесса обучения и достижением результатов. Его преимущества со-

стоят в четком понимании студентами целей, содержания, а также зна-

чимости изучаемого материала, возможности самостоятельно планиро-

вать рабочее время и наиболее полно реализовывать свои способности,
активизации работы студентов в течение семестра. Возможности мо-

дульно-рейтингового обучения рассмотрены в работах В. М. Гореева,

В. Гольдшмита и М. Гольдшмита, Дж. Рассела, С. И. Куликова,

В. Ю. Пасвянскене, И. Б. Сенновского, Ю. Ф. Тимофеевой,

П. И. Третьякова, Ю. А. Устынюка, М. А. Чошанова, П. А. Юцявичене.

По мнению этих ученых, модульно-рейтинговое обучение имеет пер-

спективы и повышает эффективность развития учебно-познавательной

компетентности.

Теоретический анализ проблемы и существующей практики обу-

чения в высшей школе позволил нам выделить противоречия между:

 объективной необходимостью внедрения компетентностного

подхода в педагогический процесс, осуществляемый образовательны-

ми организациями разных уровней, и существующей знаниево-

ориентированной практикой обучения;
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 осмыслением учебно-познавательной компетентности как клю-

чевой в профессиональной подготовке будущего специалиста и факти-

ческим отсутствием разработанных теоретических, технологических,

содержательных и организационных основ формирования данной ком-

петентности у студентов в образовательном процессе вуза;

 необходимостью использования модульно-рейтингового обу-

чения как эффективного средства развития учебно-познавательной

компетентности и его недостаточной научно-методической разрабо-

танностью.

Необходимость разрешения указанных противоречий определила

проблему исследования: каковы педагогические условия, существен-

но повышающие эффективность процесса развития учебно-

познавательной компетентности студентов в образовательном процессе

вуза на основе модульно-рейтингового обучения.

Актуальность проблемы и ее недостаточная изученность опреде-

лили выбор темы диссертационного исследования: «Развитие учебно-

познавательной компетентности студентов вуза на основе модульно-

рейтингового обучения».

Цель исследования – теоретически обосновать, разработать и

экспериментально проверить эффективность педагогических условий

направленных на развитие учебно-познавательной компетентности

студентов вуза на основе модульно-рейтингового обучения.

Объект исследования – процесс развития учебно-познавательной

компетентности студентов вуза.

Предмет исследования – модульно-рейтинговое обучение буду-

щих педагогов профессионального обучения в области дизайна как

основа развития их учебно-познавательной компетентности.

Гипотеза исследования – процесс развития учебно-

познавательной компетентности будущих педагогов профессионально-

го обучения в области дизайна будет более эффективным, если:

- выявлены сущность, содержание, структура, критерии и уровни

учебно-познавательной компетентности студентов вуза как одной из

определяющих профессиональное становление будущего педагога;

- выявлены особенности модульного подхода к созданию про-

грамм профессиональной подготовки, рейтингового контроля учебных

достижений студентов и разработана система модульно-рейтингового

обучения;

- теоретически обоснована, разработана и практически реализова-

на модель развития учебно-познавательной компетентности будущих
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педагогов профессионального обучения в области дизайна на основе

модульно-рейтинговой системы;

- определены и внедрены педагогические условия реализации мо-

дели развития учебно-познавательной компетентности будущих педа-

гогов профессионального обучения в области дизайна на основе мо-

дульно-рейтингового обучения;

- создано и внедрено программно-методическое обеспечение про-

цесса развития учебно-познавательной компетентности, отражающее

специфику модульно-рейтингового обучения и учитывающее содержа-

ние графической подготовки студентов профессионального обучения в

области дизайна.

Для достижения поставленной цели и проверки научной достовер-

ности выдвинутой гипотезы определены следующие задачи исследо-

вания:

1. Проанализировать теоретические подходы к проблеме развития

учебно-познавательной компетентности студентов вуза и определить

ее сущность, содержание, структуру, критерии и уровни.

2. Выявить особенности модульного подхода к созданию программ

профессиональной подготовки, рейтингового контроля учебных дос-

тижений студентов и разработать систему модульно-рейтингового

обучения будущих педагогов профессионального обучения в области

дизайна.

3. Теоретически обосновать и разработать модель развития учеб-

но-познавательной компетентности будущих педагогов профессио-

нального обучения в области дизайна на основе модульно-

рейтингового подхода.

4. Определить содержание критериальных показателей уровня раз-

вития учебно-познавательной компетентности будущих педагогов

профессионального обучения в области дизайна в процессе вузовского

образования.

5. Экспериментально проверить эффективность модели развития

учебно-познавательной компетентности в контексте модульно-

рейтингового подхода в процессе графической подготовки будущих

педагогов профессионального обучения в области дизайна.

6. Проанализировать результаты исследования по развитию учеб-

но-познавательной компетентности будущих педагогов профессио-

нального обучения в области дизайна на основе модульно-

рейтингового обучения и разработать научно обоснованные методиче-

ские рекомендации по решению исследуемой проблемы.
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Методологическую основу исследования составили:
- положения теории познания и теории развития личности

(Б. Г. Ананьев, А. Г. Асмолов, Л. C. Выготский, А. Н. Леонтьев,


[…]


том, что:

- уточнены основополагающие понятия проблемы исследования

развития учебно-познавательной компетентности будущих педагогов

профессионального обучения в области дизайна;

- определена специфика процесса развития учебно-познавательной

компетентности студентов вуза средствами модульно-рейтингового

обучения;

- расширены научно-педагогические представления об учебно-

познавательной компетентности будущих педагогов профессионально-

го обучения в области дизайна и особенности их развития в условиях

внедрения ФГОС нового поколения;

- обоснован комплекс педагогических условий и доказано их влия-

ние на развитие учебно-познавательной компетентности студентов ву-

за на основе модульно-рейтингового обучения, что расширяет теорети-

ческие представления о процессе подготовки будущих педагогов про-

фессионального обучения в области дизайна.

Практическая значимость исследования состоит:

- в том, что разработанная модель развития учебно-познавательной

компетентности студентов на основе модульно-рейтингового обучения

может быть использована в процессе профессиональной подготовки по

другим профилям и направлениям;

- в разработке учебно-методических пособий: «Методические ре-

комендации по выполнению расчетно-графических работ по начерта-

тельной геометрии», «Самостоятельная работа студентов по начерта-

тельной геометрии» и их внедрении в учебный процесс. Разработанные

материалы могут быть применены в учебном процессе профессиональ-

ной подготовки студентов, а также в системе повышения квалифика-

ции и переподготовки преподавателей профессионального обучения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Учебно-познавательная компетентность будущих педагогов

профессионального обучения в области дизайна понимается как готов-

ность студентов к самостоятельной учебно-познавательной деятельно-

сти, направленной на овладение специальными компетенциями, фор-
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мирующими теоретические знания, практические умения и навыки,

необходимые дизайнеру; стремление к саморазвитию, профессиональ-

ному становлению, содержащая мотивационный, когнитивный, дея-

тельностный и креативный компоненты.

2. Модульно-рейтинговое обучение, включающее модульную

структуру содержания изучаемой дисциплины и рейтинговый контроль

знаний, обеспечивает эффективные условия для развития учебно-

познавательной компетентности студентов и способствует развитию

умений самообразования, самоконтроля и целеполагания и организа-

ционных. При этом процесс обучения становится более интересным,

так как позволяет студентам реализовать свои учебные возможности,

самостоятельно достигать конкретных целей в удобном для себя темпе,

развивать способности к решению познавательно-практических задач,

овладевать методами учебно-исследовательской деятельности.

3. Педагогическая модель выступает как теоретическое представ-

ление о развитии учебно-познавательной компетентности студентов

направления «Профессиональное обучение (декоративно-прикладное

искусство и дизайн)» при изучении инженерной графики с основами

проектирования, отражающая системный состав элементов процесса;

характер связей между элементами системы; функции, выполняемые

элементами и моделью в целом и содержит пять взаимосвязанных бло-

ков: целевой, содержательный, процессуальный, диагностический и

результативный.

4. Реализация модели развития учебно-познавательной компетент-

ности будущих педагогов профессионального обучения в области ди-

зайна на основе модульно-рейтингового обучения обеспечивается вы-

полнением следующих педагогических условий:

- теоретическая и методическая подготовленность преподавателя

к развитию учебно-познавательной компетентности студентов;

- организация дифференцированного и индивидуализированного

обучения студентов в процессе их профессиональной подготовки;

- организация учебных занятий, предполагающая взаимообучение

студентов;

- включение студентов в практико-ориентированную проектную

деятельность в процессе профессиональной подготовки.

5. Программно-методическое обеспечение, учитывающее содержа-

ние графической подготовки студентов профессионального обучения в

области дизайна, отражающее специфику модульно-рейтингового обу-

чения и способствующее процессу развития учебно-познавательной

компетентности, включает:
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- программу по инженерной графике с основами проектирования

на основе модульно-рейтингового обучения;

- учебное пособие по инженерной графике по модульному обуче-

нию студентов;

- учебно-методические рекомендации по выполнению расчетно-

графических работ, самостоятельной работе по начертательной гео-

метрии, компьютерной графике;

- положение об организации рейтинговой системы контроля зна-

ний по инженерной графике с основами проектирования;

- систему тестовых заданий для проверки контроля знаний сту-

дентов.

Обоснованность и достоверность исследования обеспечены ос-

новательным анализом графической подготовки студентов различных

специальностей, выбором и реализацией модульно-рейтингового обу-

чения с целью развития учебно-познавательной компетентности буду-

щих педагогов профессионального обучения в области дизайна, ис-

пользованием взаимосвязанного комплекса теоретических и эмпириче-

ских методов исследования, проверкой результатов исследования на

различных этапах экспериментальной работы, подтверждением выдви-

нутой гипотезы.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения исследования докладывались и обсуждались на междуна-

родных, всероссийских, региональных научно-практических конфе-

ренциях: «Инновационные технологии в науке и образовании» (Улан-

Удэ, 2009); «Образование и Глобализация» (Улан-Удэ, 2009); «Непре-

рывное технологическое образование в условиях инновационного раз-

вития России» (Москва, 2010); «М. Н. Скаткин и перспективы развития

отечественной педагогики» (Орел, 2010); «Современное технологиче-

ское образование и дизайн» (Улан-Батор, 2011); «Новая философия

образования: традиции и современность» (Улан-Удэ, 2011); «Актуаль-

ные проблемы технологического образования: опыт, проблемы, пер-

спективы» (Мозырь, 2012); «Актуальные проблемы технологического

образования: труд, талант, творчество» (Мозырь, 2013); «Современные

тенденции в образовании и науке» (Тамбов, 2013) и др.

Результаты исследования внедрены в образовательный процесс

Педагогического института ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный

университет».

Структура диссертации определена задачами исследования, ло-

гикой раскрытия темы, состоит из введения, двух глав, заключения,
