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Исследование Дульчаевой И. Л., посвященное развитию учебно­

познавательной компетентности студентов вуза на основе модульно­

рейтингового обучения, является актуальным и важным. Актуальность и

важность данного исследования подчеркивается, в частности, тем, что

результат обучения студентов стали рассматривать как уровень развитости

их профессиональной компетентности и особое место среди

компетентностей будущего педагога профессионального обучения занимает

учебно-познавательная компетентность, которая может эффективно

содействовать личностному росту, осмысленному и внутренне

мотивированному учению, развитию обучающихся как творческих

личностей.

Судя по содержанию автореферата диссертации, соискателем четко

сформулирован понятийно-категориальный аппарат, раскрыты научная

новизна, теоретическое и практическое значение работы.

В первой главе исследования на основе проведенного теоретического анализа

литературы раскрыл сущность учебно-познавательной компетентности

студентов, критерии и уровни развития, рассмотрел модульно-рейтинговое

обучение как средство ее развития, разработал модель и обосновал комплекс

педагогических условий для эффективности внедрения.

Автором разработаны и апробированы программа и учебно-методическое

обеспечение модульно-рейтингового обучения.

Высоко оценивая проведенное соискателем исследование, на основе

изучения и анализа представленного нам автореферата диссертации, считаем

возможным сделать следующее замечание, а именно: не ясно отношение

автора исследования к вопросу о применении других образовательных

технологий для развития УПК и желательно было бы наглядно представить

результаты исследования в виде диаграммы или таблиц.

Данное замечание не влияет на оценку проведенного Дульчаевой И.Л.

исследования. Содержание автореферата соответствует всем предъявляемым

требованиям и свидетельствует о высоком качестве проведенного

соискателем исследования.

На основе анализа автореферата мы приходим к заключению, что

диссертационное исследование Дульчаевой И.Л. соответствует всем

требования, предъявляемым к кандидатским диссертациям о порядке

присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования и науки РФ,

а его автор Дульчаева И.Л. заслуживает присуждения ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - общая

педагогика, история педагогики и образования.
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